And that you may know that He Who promised that His Spirit should go forth alone, shall Himself return not alone, but bringing the whole of human nature with Him, hear His very words: 'If a grain of wheat falls not into the earth and dies, it remains alone: but if it shall have died it bears much fruit'. 'You shall send forth Your Spirit', He says, 'and shall renew the face of the earth', that is to say, You will restore the integrity of nature: and the Spirit may be taken to refer to the soul of Christ which, 'at the drooping of His head' (signifying

intelligat, quae, *inclinato capite* (compatiente uidelicet eius deitate), pro salute mundi tradita est, et exiuit, et reuersa est in illam naturam, quam legatione sua redemit – emissa quoque est ut restauraret pulchritudinem naturae quae in primo homine deleta est – siue de spiritu sancto (qui est spiritus Christi), qui, humiliato capite 5 (quod est Christus), momentanea carnis morte traditus est uniuersae creaturae, cuius primogenitus est, ipse cuius spiritus est exhibit, et *reuertetur in terram suam*, hoc est in illam naturam quam propter 748C peccatum primi hominis deseruerat. Sua erat, priusquam peccantem relinqueret, sed propter eum, cuius spiritus est, et qui pro ea passus 10 est, in eam reuertitur, et amplius resurrectionis tempore reuertetur; et mittitur, ut uirtute ipsius uniuersae naturae facies in pristinum decorem restituatur.

Quoniam itaque in hac omnium communi terra omnia animalia secundum corpus et animam causaliter et primordialiter creata sunt 15 (nam in homine omnia facta sunt), quid mirum si diuino praecepto iubeatur animam uiuentem (hoc est animal uiuens) producere, ut quod causaliter occulte in causis et rationibus habebat, hoc in genera et species aperte produceret? Et uide quomodo naturalem rerum 748D consequentiam diuinum nobis manifestat eloquium: *Producat*, inquit, 20 *terra animam uiuentem in genere suo*. Primo genus posuit, quoniam in ipso omnes species et continentur et unum sunt, et in eas diuiditur, et multiplicatur per generales formas specialissimasque species. Quod etiam ostendit dicens: *iuuenta et reptilia et bestias terrae secundum 749A species suas*. Ac per hoc intelligitur quod ars illa, quae diuidit genera 26 in species, et species in genera resoluit, quaeque ΔΙΑΛΕΚΤΙΚΗ dicitur, non ab humanis machinationibus sit facta, sed in natura rerum ab auctore omnium artium, quae uere artes sunt, condita, et a sapientibus inuenta, et ad utilitatem sollerti rerum indagine usitata.